
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(&rimariaslatina.ro site: wwvv-.primariaslatina.ro 

Nr. 293/25.10.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare H.C.L. nr. 189/16.07.2024 privind „alegere viceprimari ai 
municipiului Slatina şi stabilirea calităţii de inlocuitor de drept al primarului" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa extraordinară de 
Indată din data de 25.10.2024. 

Având in vedere: 
- Incheierea Judecătoriei Slatina nr.1423 din data de 09.10.2024 referitoare la validare primar; 
- incheierea Judecătoriei Slatina nr.1579 din data de 25.10.2024 referitoare la depunere jurământ primar; 
- referatul de propunere nr.112654/25.10.2024 al Compartimentului APL, Acte Administrative, Arhivă; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.112655/25.10.2024; 
- raportul de specialitate nr. 112658 /25.10.2024; 
- prevederile art.128 alin.(2) şi art.152 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
- prevederile art. 59 din Legea 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al municipiului 

Slatina; 

in temeiul art. 129 alin.(1), art. 139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aprobă modificarea Art.2 alin.(2) la H.C.L. nr. 189/16.07.2024 referitoare la „alegere 
viceprimari ai municipiului Slatina şi stabilirea calităţii de Inlocuitor de drept al primarului", şi va 
avea urin ătorul cuprins: 

„incepând cu data prezentei se desemnează doamna GIURA Laura, 1n funcţia de 
viceprimar al municipiului Slatina, să exercite primul calitatea de inlocuitor de drept al primarului 
până la data la care consiliu local nou ales al municipiului Slatina, 1n urma alegerilor locale din luna 
iunie 2024 este legal constituit". 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.189/16.07.2024 — referitoare la 

„alegere viceprimari ai municipiului Slatina şi stabilirea calităţii de Inlocuitor de drept al 

primarului", rămân neschimbate. 



Art.III. Prezenta hofărăre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Management; 
Persoanele nominalizate la art.1; 
Structurile din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi 
instituţiile publice din subordinea consiliului local al municipiului 
Slatina. 

4Â —Ns/4
Preşedin e edinţ

Bogdan -/Altx 

Hotărarea a fos . i rr ata cu 13 voturi „PENTRU". 
13 - consilieri prezenti 

7 - consilieri absenti 
20 - consilieri în functie. 

Contrasemneaiă, 

Secretar general al muniipiu1ui Slatina 
Mihai - Io IDITA 

PS — 03/F5 


